
Ett i Kristus – Gal 3:28 (del 3/3)
"Här är inte jude eller grek, slav eller fri, man och kvinna. Alla är ni ett i Kristus Jesus." 
Paulus lyfter fram tre jämförelsepar som på denna tid hade stora skillnader kulturellt, socialt och 
religiöst. 
Judar och greker - den stora frågan för den tidiga kyrkan, gäller evangelium också hedningar?
Slav och fri - rent socialt en oöverstiglig barriär vad gäller gemenskap och lika värde.
Man och kvinna - på den här tiden var skillnaden som natt och dag vad gäller medbestämmande. 
Mannen hade makten över kvinnan.

Jag har vid två tillfällen under hösten tagit upp kultur/ras-skillnader och sociala skillnader och hur 
Kristus river ner dem. I dessa två jämförelsepar så vilar det maktanspråk. En ras/ett folk är viktigare 
än, och har makt över, ett annat folk. En samhällsgrupp är viktigare än, och har makt över, en annan 
samhällsgrupp. Men vi har en viktig del kvar. Könsmakten...

Genom historien har mannen använt sin fysiska styrka till att dominera och regera. På bekostnad av 
kvinnan. I princip alla kulturer som vuxit fram under årtusendena har haft en patriarkalisk syn (dvs. 
mannen har huvudansvaret för, och bestämmanderätten i, familjen) Och bestämmer mannen i den 
minsta gemenskapen så gör han det också automatiskt i den större.

Det finns ett avsnitt i en morgonbön som de flesta judiska män bad vid denna tid. Den judiske 
mannen tackade där Gud för att han inte var skapad till en hedning, en slav eller en kvinna.
Anledningen till tackbönen var att alla dessa tre grupper var diskvalificerade från flera religiösa 
privilegier som alla fria judiska män erhöll. (säkerligen hade Paulus bett denna bön många gånger)
Med detta i bakhuvudet talar Paulus ord ännu starkare – alla är vi ett i Kristus! Diskvalifikationen är 
hävd!
En stor sorg är dock att Kyrkan genom åren INTE har förmedlat ett befriande budskap på det här 
området, utan tvärtom bevarat ett patriarkalt tänkande – som om det i sig vore något bibliskt. 

Att hävda att en viss kulturell ordning, exempelvis en forn-semitisk patriarkalism, är en gudomlig 
ordning bara för att vi möter den i GT är att använda Guds ord på fel sätt. 
För oss som kristna måste alltid utgångspunkten vara Jesus och Hans sätt att bemöta och relatera till 
människan, i detta fall kvinnan. 

Jesus myndigförklarar:
Han myndigförklarar kvinnan

- Kvinnan vid brunnen i Samarien blev mycket förvånad av att tilltalas av en judisk man – otänkbart 
vid den här tiden.
Men Jesus för ett teologiskt samtal med henne och ger henne frälsningens gåva. (Joh 4)

- Jesus säger till Marta att Maria har valt den goda delen när hon sätter sig vid Jesu fötter för att 
lyssna. Att sitta vid någons fötter var tecknet för att man var en rabbin-lärjunge – och det fick inte 
kvinnor vara... (Luk 10)

- Bland Jesu efterföljare märks också flera kvinnor, och det är uppseendeväckande att Gud låter två 
kvinnor bli vittne till Jesu uppståndelse och får uppdraget att berätta det vidare. En kvinnas ord var 
ingenting värt - rent juridiskt. Men Gud säger något annat!!!

Det faktum att alla apostlarna var män, (vilket ibland har varit ett argument mot kvinnliga ledare) 
handlar främst om den symboliska kopplingen till Jakobs tolv stamfäder och säkerligen också till 
den tid som var då. Apostlarnas uppgift var att nå ut med evangeliet till en värld som var 
mansdominerad. En kvinna skulle aldrig ha fått röra sig så fritt och få skulle ha lyssnat till hennes 



ord. Ser man det här som ett starkt argument för manligt ledarskap så kan man likaväl argumentera 
för att kyrkan enbart bör ha judiskt manligt ledarskap... Det hör man sällan.
Paulus gör klart för oss i texten i Gal 3:28 att vi inte ska sätta sådan vikt vid vare sig ras, social rang 
eller kön. Gud ser inte på det sättet!

I den tidiga kyrkan finner vi också flera kvinnliga ledare.

Priscilla, gift med Aquila, nämns genomgående före sin man - vilket troligtvis visar vem som var 
tongivande av de två. Viktiga ledare i den tidiga kyrkan, särskilt i församlingen i Efesus.

Lydia - (Apg 16) Troligtvis den förste att ta emot evangeliet i Filippi, och hon verkar sedan ha en 
husförsamling i sitt hem.

Febe - (Rom 16) Var till stor hjälp för många, även för Paulus. Hon beskrivs med ett grekiskt ord 
som översätts med föreståndare när det syftar på en man…här står det att hon varit ”till hjälp” för 
många…. Det är hon som anförtros det viktiga uppdraget att ta med sig Paulus brev till Rom.

Jesus myndigförklarar kvinnan!
MEN han myndigförklarar även mannen!

I det religiösa judiska tänkandet sågs kvinnan som en frestelse. Därför skulle inte kvinnor ex. finnas 
med i gudstjänsten i synagogan jämsides med männen.
Vi kan småle åt det, men det är just här som problemet för den religiösa patriarkalismen ligger (sen 
kan den vara judisk, kristen eller muslimsk). Mannen skyller på kvinnan! Känner vi igen den eller?
…
Och så kommer Jesus och har ett fullständigt avslappnat förhållande gentemot kvinnor. 

Mt 5:27-30 – När begick man äktenskapsbrott, enligt judisk lag? Jo, när man låg med en annan 
kvinna än den man var gift med. Men Jesus visar att problemet finns någon annanstans än i själva 
handlingen, den är bara följden av något som föregått handlingen. 
”Var och en som ser på en kvinna med begär…” … - ”ska se till att kvinnan plockas bort från ens  
åsyn… ”
Nej, så sa inte Jesus. Men det var just så som det religiösa patriarkatet hanterade problemet. 
Men Jesus placerar problemet där det hör hemma – hos mannen! Det är ditt öga, ta ansvar för det !! 
Problemet är inte kvinnans närvaro, utan mannens brist på självbehärskning och återhållsamhet. 

Jesus myndigförklarar!

Jag citerar från Aneby Baptistförsamlings församlingsordning:
Församlingens gemenskap praktiserar full jämlikhet mellan män och kvinnor. Det betyder bland  

annat att kvinnor har på lika villkor tillträde till alla former av ledartjänster i församlingen och att  
kvinnors erfarenheter tas medvetet tillvara i församlingens liv och uppdrag. Detta är inte bara en  
lämplighetsfråga i samhället utan tillhör enligt apostolisk undervisning frälsningens fullhet (Gal  
3:26-29).
Om det är så att mannen och kvinnan ihop är en återspegling av Gud, då är det inte konstigt att det 
är en sån kamp på det området. 
Den kristna församlingen ska vara en befriande gemenskap där prestige och maktkamp bryts ner - 
även i dessa relationer. 
”Underordna er varandra" är NT:s enkla, men oerhört utmanande, råd.


